Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2989/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que

se digne oficiar ao Exm. Sr. Prefeito de Tatuí, para que informe esta Casa de Leis

o que segue:

1. Quantas unidades de saúde estão aptas a coletar sangue no município?

Quais são?

2. Existe plano para ampliar o número de unidades em razão da dificuldade

que muitos munícipes têm no deslocamento até os locais que realizam a

coleta?

3. Existem entidades que realizem a coleta de sangue no município?

4. Se sim, quais são?

5. A Prefeitura oferece apoio orçamentário, estrutural ou de pessoas para tais

entidades?

J U S T I F I C A T I V A

No decorrer das atividades parlamentares temos recebido muitas

reclamações de que as Unidades Básicas de Saúde (UBS) deixaram de fazer os

procedimentos de coleta de sangue para posterior análise, o “exame de sangue”, e

isso provocou a necessidade de maior deslocamento da população que procura

este atendimento.

Assim, buscando exercer o papel do Vereador de fiscalizar as ações do

Poder Público, visando garantir o bem-estar da população do nosso município e

para que, quando indagados, tenhamos subsídios para manter o nosso constante

diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente requerimento.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 13 de outubro de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y5W4A1T9T6Y2J0E8
		2021-10-08T12:21:49-0300

		2021-10-08T12:21:49-0300